— 1 —

福建省卫生健康委员会 福建省人力资源和
社会保障厅关于进一步做好我省基层医疗
卫生机构人员卫生专业技术职务评聘

有关工作的通知

各设区市卫健委、人社局，平潭综合实验区党工委党群工作部、

社会事业局：

根据《人力资源社会保障部、国家卫生健康委、国家中医药

局关于深化卫生专业技术人员职称制度改革的指导意见》（人社

部发﹝2021﹞51 号）和《福建省卫生健康委员会、福建省人力资

源和社会保障厅关于印发〈福建省卫生系列高级专业技术职务任

职资格评审实施意见〉的通知》（闽卫人〔2022〕111 号），结合

闽卫人〔2023〕9号

福建省卫生健康委员会

福建省人力资源和社会保障厅
文件

— 2 —

近年来实际执行情况，现就基层医疗卫生机构人员卫生专业技术

职务评聘有关工作通知如下：

一、关于学历与专业资历的要求

（一）申报基层副高级职称（含医、药、护、技）的，须具

备下列条件之一：

1.具有相应专业大学本科及以上学历或学士及以上学位，从

事并受聘本专业中级职称满 5 年，且现仍在基层工作；

2.具有相应专业大学专科学历，从事并受聘本专业中级职称

满 7年，且现仍在基层工作；

3.具有相应专业中专或中职学历，从事基层卫生专业技术工

作满 20 年，受聘本专业中级职称满 8 年，且现仍在基层工作；

（二）申报基层正高级职称（含医、药、护、技）的，须具

备下列条件之一：

1.具有相应专业大学本科及以上学历或学士及以上学位，从

事并受聘本专业副高级职称满 5年，且现仍在基层工作；

2.具有相应专业大学本科及以上学历或学士及以上学位，从

事并受聘本专业基层副高级职称满 8年，且现仍在基层工作。

二、关于专业理论水平与业务技术能力的要求

（一）专业理论水平与业务技术能力代表作可提供专题报

告，也可按闽卫人〔2022〕111 号文件有关要求提供解决本专业

问题形成的典型病案及相应的专题报告，流行病学调查或应急处

置报告，结合本专业实践开展的科研（项目）、论文（著）、专题

报告，向大众普及本专业的科普作品，以及本专业相关的技术专

— 3 —

利或科研成果转化、研究制定的技术规范（含临床指南）或卫生

标准等业绩成果。

（二）申报护理专业基层高级职称的，须具备相应业务技术

能力。其中，申报基层副高级职称的，任期内每年须完成相关专

题报告总数不少于 1 份；申报基层正高级职称的，任期内每年须

完成相关专题报告总数不少于 2份。

三、除学历与专业资历、专业理论水平与业务技术能力外，

评审组织、评审专家遴选、专家库建设与管理、申报流程、评审

程序（含学科组评议、面试答辩要求和高评委评审）、延迟申报

等均按闽卫人〔2022〕111 号文件执行，其他要求继续按闽卫人

〔2015〕127 号文件执行。

四、继续教育学分不再进行统一验证，按人事隶属关系由各

级主管部门（单位）负责审核。

五、本通知自印发之日起执行，由省人社厅、省卫健委负责

解释。

福建省卫生健康委员会 福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 1月 14 日

（此件主动公开）

— 4 —

福建省卫生健康委员会办公室 2023 年 2 月 2 日印发